ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

APAE

Videira - SC

Certificado Fins
Filantropicos N°
71000.054798/
2016-23 Registro
no Conselho
Nacional de Servico
Social do MEC N°
200735/74
Declarada de
Utilidade Publica
Municipal Lei
27/73 de 01-08-
73 — Estadual
Lei N° 4.954 de
13-11-73

Federal Decreto
N° 91.108 de 12-
03-85 — Registro
no Cartorio de
Titulos e
Documentos
N°74/80 Filiada a
Federacao
Nacional das
APAES sob N°
219/75.

CNPJ N° 82.829.284/0001-98

Rua Brasil Correa, 620 — Caixa

Postal 295 — Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC

e-mail:|apaevideira@formatto.com.br

Oficio n°. 080/2018

Excelentissimo Senhor

Luciano Paganini

DD. Prefeito Municipal de

Videira, 06 de setembro de 2018.

lomeré

Cumprimentando-o cordialmente, seguem em anexo o0s

documentos que comp0

em a prestacéo de contas referente Termo de

Colaboragao 01/2018, empenho n° 1037, relativos ao convénio firmado

com a Prefeitura Municip
Ovalordar
e vinte e cinco reais) rece
Esperando

disposicéo para esclarec

al de lomeré e esta entidade.

eferida parcela, é de R$ 7.125,00 (Sete mil cento
sbidos em 06/08/2018.

estar de acordo com o exigido, nos colocamos a

mentos que se fizerem necessarios.

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos votos de

estima e consideragao.

Atenciosam

-~

ente, v .
%ﬁ/\% t ? .
/ /
= Yo AN =5
iomena Simioni Cordeiro {;

Presidente
CPF: 254.874.049-53
APAE - VIDEIRA




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA
; : CNPJ: 82.829.284/0001-98

RS Rua Brasil Correa, 620 - Cx. Postal 295 - Fone: (49) 3566 0742 - VIDEIRA - SC
APAE E-mail: apaevideira@formatto.com.br

Videira - SC

Unidade Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
Entidade Beneficiada: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Endereco: RUA BRASIL CORREA, 620

Responsavel: FILOMENA SIMIONI CORDEIRO

CNPJ: 82.829.284/0001-98
CEP: 89.560-000
CPF: 294.874.049-53

Data: 06/08/2018 Valor: R$ 7.125,00

Nota Empenho Num.: 1037

Projeto/Atividade: ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA
ltem/Fonte: 04. Secretaria Municipal de Educag&o, Cultura, Esportes e Turismo 04.01.0 Departamento de Educagéo

04.01.12.367 Educagao Especial 12.367.1201.2.011 Apoio a Educagéo Especial

Historico Fiel da Finalidade: O presente Termo de Colaboragéo, decorrente do Edital de Chamamento Publico
n° 003/2018, tem por objeto a concess&o de apoio financeiro da administragéo publica municipal para execugéo de
projeto que abranja o atendimento de pessoas com necessidades especiais, para atender ao interesse publico do
municipio de lomeré - SC, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2018

Documento

Numero Data Histérico Recebimento | Pagamentos

01/08/2018|SALDO ANTERIOR 247,15

1037 | 06/08/2018|VALOR RECEBIDO 7.125,00

30/08/2018|Contrapartida APAE - 58,00

30/08/2018|Dep6sito para cobrir taxas bancarias - 28,68

/08/2018|Valor debitado pelo banco das tarifas bancéarias™ 273,55]
103 | 17/08/2018|NEVADA ESQUADRIAS METALICAS LTDA £73.278,00)(-)58

243 | 17/08/2018|KOISAS DE LOKO LTDA 188,00
11248 | 20/08/2018(J.B. COMERCIO DE GAS LTDA 1660,00
5550 | 22/08/2018/POSTO DOIS PINHEIROS PERDIZES LTDA /865,06
2583 | 23/08/2018|MERCADO BONIMIX LTDA 535,62
534 | 24/08/2018|CASA DO COMPUTADOR COM. EQUIP. INFORM. (/733,00
841 | 30/08/2018 |BRASIMAC MATERIAS DE CONSTRUGAO EIRELI 925,00
TOTAL.....ccceuceemirecerrmesanesnrnessnsesasnssssansssnssasnssasasssnassanasss - 7.458,83 7.458,23

o s
ena Stmioni Cordeiro

Presidente
CPF: 204.874.049-53
APAE - VIDEIRA

=




05/09/2018 Banco do Brasil
%‘ A33R051126501418010
> | ¢s Consultas - Extrato de conta corrente 05/09/2018 11:34:19
Cliente - Conta atual
Agéncia 403-0
Conta corrente  30216-3 APAE ASSOCIACAQ DOS PAIS
Periododo 4e06/08/2018 até 05/09 /2018
Langamentos
bal a?:": &6 mov?r:;ento Ag.origem Lote Histérico Documento Vaior R$ Saldo
01/08/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 24715C
06/08/2018 0403 98015 870 Transferéncig recebida 550.403.000.420.049 7.125.00C.
06/08 0403 420049-7 PREFEITURA MUN
06/08/2018 0000 13113 170 Tarifa Pacote|de Servigos 892.180.800.233.526 7340D «
Tarifa pendente referente a 21/05/2018
06/08/2018 0000 13113 170 Tarifa Pacote|de Serviges 892.180.800.348.498 73,40D: 7.22535C
Tarifa pendente referente a 20/06/2018
17/08/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81701 Y 3278,00D ¥ 3.947,35C
748 0737 000159860000172 NEVADA ESQUAD
20/08/2018 0000 13113 435 Tarifa Pacote|de Servigos 892.321.000.496.478 76,00D* 3.871,35C
Tarifa referente a 20/08/2018
21/08/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.101 Y 680,00D 4
237 1867 073591802000278 JB COMERCIO D
21/08/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.102 188,000 vV
033 1265 009031801000199 KOISAS DE LOK
21/08/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrnico 822.331.200.415.663 10,15De
Tarifa referente a 21/08/2018
21/08/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 822.331.200.415.664 10,15D+ 3.003,05C
Tarifa referente a 21/08/2018
22/08/2018 0403 99015 470 Transferéncig enviada 550.403.000.027.700 - 86506D ¥ 2.13788C
22/08 0403 27700-2 POSTO DOIS PIN
24/08/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.401 733,00D v
104 0796 075298877000100 CASA DO COMPU
24/08/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 862.361.200.491.472 10,15D+* 139484 C
Tarifa referente a 24/08/2018
28/08/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.801 53562D “
104 0796 078862588000180 MERCADO BONIM
28/08/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 842.401.200.493.179 10,15 D» 848,07 C
Tarifa referente a 28/08/2018
31/08/2018 0403 99015 870 Transferéncia recebida 550.403.000.097.396 58,00 C
31/08 0403 97396-3 ASSOC. PAISE (o3 Lede fpot
31/08/2018 0403 99015 870 Transferéncig recebida 550.403.000.097.396 28,68 C
31/08 0403 97396-3 ASSOC. PAIS E ~<fonlos Jormeanon edbsn *
31/08/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 83.101 92500D ¥
748 0737 081382285000174 BRASIMAC MATE
31/08/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 842.431.200.436.650 10,15D « 0.60C
Tarifa referente a 31/08/2018
05/09/2018 0000 00000 S99 SALDO
OBSERVACOES :
* Bcgumo_ PO~ & I N e Ok vaé}m o oo m*i‘)
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31/08/2018 Banco do Brasil

Py A33Y311102373563010
E;ﬁ;& Transacgdes Pendentes 31/08/2018 11:08:47

Transferéncia entre contas diversas

Debitade

Nome  ASSOC.PAISEAMIGOSEXCE ) ) - - i
Agéncia 403-0

Conta corrente 97396-3

Creditado

Nome APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

Agéncia 403-0

Conta corrente 30216-3

Valor 58,00

Data Nesta data

Assinada por ; J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRO 31/08/2018 11:06:29

JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON 31/08/2018 11:08:47

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BOROS$KI BORDIGNON.
ng;@”w&v ol Le-Joeup wododa [de Prpet e linn L0, Wdhes prects
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https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=f0d68f3f93ea16572eal3eada5bc507fab#




31/08/2018 Banco do Brasil

4‘5 A33Y311102373563013
o Transagdes Pendentes 31/08/2018 11:09:13
EMPRESA
Transferéncia entre contas diversas i
Debitado
Nome I ASSOC S E AVIGOS ExE U
Agéncia 403-0
Conta corrente 97396-3
Creditado
Nome ~ APAE ASSOCIACAO DOS PAIS - ’
Agéncia 403-0
Conta corrente 30216-3
Valor 28,68
Data Nesta data
Assinada por J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRO 31/08/2018 11:07:33
JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON 31/08/2018 11:09:13

Transacao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON
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RECEBEMOS DE NEVADA ESQUADRIAS METAL,ICAS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. ] NF-e 1

DATA DE RECLBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 103
’ 1 SERIE: 1
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" W"""'});'m“""""CL;;RZ,;;E}};EQ""_"""'"'""""'"""""""""]
DOCUMENTO AUXILIAR
NEVADA ESQUADRIAS METALICAS LTDA DE NOTA FISCAL
ELETRONICA

0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO

1 - safpa
4218 0800 1598 6000 0172 5500 1000 0001 0313 5319 9183

RUA SEVERINO JOSE PASQUAL, 450 - CARBONI - N° 103
Videira - SC - CEP: 89560000 SERIE: 1 Consulta de autenticidade no portal nacional
FOLHA 1 / 1 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no

L site da Sefaz Autorizadora.
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO W
VENDA DE PRODUGCAO 342180112056238 - 17/08/2018 09:58
%mg:io ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DE SUBST. CNPJ / CPF
252918878 00.159.860/0001-72
DESTINATARIO / REMETENTE
(NoME / mAzAo socIAL CNPJ / CPF DATA EMISSAO )
APAE DE VIDEIRA 82.829.284/0001-98 17/08/2018
'mmgo BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENTRADA / SAIDA
RUA BRASIL CORREA, 620 FARROUPILHA 89560-000
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA ENTRADA / SAIDA
Videira SC
FATURA

PAGAMENTO A PRAZO / Num: 1 / V. Orig: 3.278,00 /|V. Lig: 3.278,00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCPLO DO ICMS ST. VALOR DO ICMS ST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
R$ 3.278 ,O(JI R$ 557,26 ] R$ 0,00 RS O ,O(JW' R$ 3.278,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
RS 0,001 RS 0,001 RS 0,001 RS 0,00T RS 0,00} RS 3.278,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
(razio soczaL [rreTe PoR cobTa céDIGO ANTT PLACA DO VEICULO uF cNes / cPF )
' 9-SEM FRETE { ] J
(ExDEREGO MUNICiPIO ‘UE [msmgio ESTADUAL
(QuaNTIDADE Tspécn: ‘mm NUMERAGAO Im:so BRUTO lnso LIQUIDO
DADOS DO PRODUTOS / SERVIGOS
cépIGO DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVICOS NcM/sH | cst | crop| unip| guant.| varom VALOR e Icu:AlORIPI Ic:ijviZ;i
o1 GUARDA CORPO CORRIMAO EM ALUMINIO 73089010 000 |5101| M 22| 149,0000 3.278,00/3.278,00/557,26 0,00 17 0

CALCULO DO ISSQN

INSCRIGAO MUNICIPAL [VALOR TOTAL DOS SERVIGCS BASE DE CALCULO DO ISSQN 1 VALOR DO ISSQN

13906

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
CONTA P/DEPOSITO: BANCO SICREDI; AG: 0737; C/C: 03326-7. TERMO DE
COLABORAGCAO N 01/2018

-
RESERVADO AO FISCO




30/08/2018 NFE - Consulta Resumida

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRONICA - NF-e

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria da Fazenda

4218 0800 1598 6000 0172 5500 1000 0001 Ndmero NF-

Chave de Acesso: 313 5319 9193 e

103

Data de Emissao:

Dados da NF-e

Modelo  Série Numero Data de Emissao Data Saida/Entrada Valor Total da Nota Fiscal
55 1 103 17/08/2018 09:47:00-03:00 3.278,00
Emitente
CNPJ Nome / Razao Social Inscrigéo Estadual UF
00.159.860/0001-72 NEVADA ESQUADRIAS METALICAS LTDA 252918878 SC
Destinatario
CNPJ Nome / Razdo Social Inscricao Estadual UF
82.829.284/0001-98 APAE DE VIDEIRA SC
Destino da operacao Consumidor final Presenga do Comprador
1 - Operag&o Interna 1 - Consumidor final 0 - N&o se aplica
Emissao
Processo Versao do Processo Tipo de Emissao Finalidade
0 - com aplicativo do Contribuinte 7.0.5 1 - Normal 1 - Normal
Natureza da Operagao Tipo da Operagéao Forma de Pagamento  Digest Value da NF-e
VENDA DE PRODUCAO 1 - Saida KhxpAS7n9FHPz8pKxksL9r3k70w=

Situacédo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagédo: producgio)

Eventos da NF-e Protocolo Recebimento Processamento

Autorizacéo de Uso 342180112056238 17/08/2018 as 09:58:00-03:00 17/08/2018 as 10:04:53

https://tributario.sef.sc.gov.br/tax.Net/tax.Net. NFE/Nfe_PrintResumida.aspx?id=42180800159860000172550010000001031353199193&amb=P R




17/08/2018

Z

Transagées Pendentes
EMPRESA

DOC ou TED Eletrdnico

Debitado

Banco do Brasil

A33Y171142614033010
17/08/2018 11:46:20

Agéncia 403-0
30216-3 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

Agéncia
Conta corrente
Creditado

748 BANCO COOPERATIVO SICREDI S A.
737 SICREDI MARIOPOLIS

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

33267

00.159.860/0001-72
NEVADA ESQUADRIAS METALICAS LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento  81.701

Valor 3.278,00

Data transferéncia 17/08/2018

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB CC5570652184A583

J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRO
JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON

Transagéo efetuada com sucesso.

Assinada por

17/08/2018 11:42:52
17/08/2018 11:46:20

Transacg&o efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON.
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https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=960e4feb3caee21be7ale33cec249948#




BFIRLNA B |
KOISAS DE LOKO LTDA i |
Eletronica CHAVE DE ACESSO
RUA BRASIL,07 0-ENTRADA 4218 0809 0318 0100 0199 5500 1000 0002 4312 8320 0007
CENTRO - 89560 - 000 I'oSAIDA - -
Videira - SC N°: 000.000.243 Consulta de autenticidade no portal nacional
4935662704 SERIE: 1 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
FOLHA 1/1 site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda 342180112240443 17/08/2018 14:04:03
TNSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO EST. DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ.
1255463740 09.031.801/0001-99
IDESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 82.829.284/0001-98 17/08/2018
ENDERECO BAIRRO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
R BRASIL CORREA, 620 SALA FARROUPILHA 89560 - 000 17/08/2018
MUNICIPIO FONE/FAX UF E HORA DA SAIDA
VIDEIRA (0 3566-0742 SC 13:55:56
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIB. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ‘
0,00 0,00 0,00 0,00 65,87 193,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 188,00
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO | DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO |NCM/SH |CSOSN| CFOP [UND| QTID | VL.UNIT. | VL. DESC.| VL. TOTAL | B.C.ICMS | VL.ICMS | VL.IPI | ICMS | IPI | VL APX |
15988  |XICARA CRISTAL S/PIRES 70134900 | 0500 | 5405 | UN 30,00 5,00 3,89 150,00 0,00 0,00 0,00] 000f 0,00 50,60,
WHEATON R92 - Barras:
7891240029592 |
23754 |LANTERNA LED 85131010 | 0102 | 5102 | PC 1,00 14,50 0,37 14,50 0,00 0,00 0,00, 000 000 543,
RECARREGAVEL - Barras: |
7899441505037 ‘
17939  |ROSA HASTE 98200 XG - Barras: 67029000 | 0102 | 5102 | UN 5,00 3,00 0,40 15,00 0,00 0,00 0,00f 000 0,00 5,17
4893926016790 |
20707 |ROSA X 15 - 90428 - Barras: 67029000 | 0102 | 5102 | UN 5,00 4,50 0,34 13,50 0,00 0,00 0,00f 000 0,00 4,67
4893926021091 \
}
|
|
DADOS ADICIONAIS S - B b
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO . -
MD-5:BE3E1026343C918244DA1EAFCF2DBD90 Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional o
nao gera direito a credito fiscal de ipi. Permite o aproveitamento do credito de icms no valor de R$ 0,00; Correspondente
a aliquota de 0,00%, nos termos do art. 23 da LC 123 / 2006; Val Aprox R$65,87 Fed 33,91 Est 31,96 Fonte
IBPT/empresometro.com.br A5G7R1; CFOP 5405 = R$146,11; CFOP 5102 =| R$41,89; TERMO DE
COLABORACAO 01/2018 DEPOSITO BANCARIO BANCO SANTANDER BCO 033 AG 1265 C/C 13-001424-1
KOISAS DE LOKO LTDA




30/08/2018

ESTADO DE SANTA CATARIN

SECRETARIA DE ESTADO DA

NOTA FISCAL ELETRONICA

NFE - Consulta Resumida

A

\ FAZENDA

- NF-e

Governo do Estado de Sa
Secretaria da Fazenda

4218 0809 0318 01

nta Catarina

00 0199 5500 1000 0002 Nuamero NF-

Chave de Acesso: 243
4312 8320 0007 e:
Data de Emissao:
Dados da NF-e
Modelo Série Numero Data de Emissao Data/Hora de Saida ou da Entrada Valor Total da Nota Fiscal
55 1 243 17/08/2018 13:55:52-03:00 7/08/2018 13:55:56-03:00 188,00
Emitente
CNPJ Nome / Razao Social Inscrigdo Estadual UF
09.031.801/0001-99 KOISAS DE LOKO LTDA 255463740 SC
Destinatario
CNPJ Nome / Razdo Social Inscrigao Estadual UF
82.829.284/0001-98 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGQS DOS EXCEPCIONAIS SC

Destino da operacao Consumidor final

1 - Operagéo Interna 1 - Consumidor final

Emissao

Processo

Presenca do Comprador

1 - Operacgéo presencial

Versao do Processo

Tipo de Emisséao

0 - com aplicativo do Contribuinte

Natureza da Operacéao

Venda

4.00

Tipo da Operacéao
1- Saida

1 - Normal

Forma de Pagamento

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagdo: produgéo)

Eventos da NF-e

Autorizacdo de Uso

https://tributario.sef.sc.gov.br/tax.Net/tax.Net. NFE/Nfe_PrintResumida.as

Protocolo

342180112240443

Recebimento

17/08/2018 as 14:04:03-03:00

Finalidade

1 - Normal

Digest Value da NF-e
0GorQFgXHJL2eXLEINOFOYxH5Y8=

Processamento

17/08/2018 as 14:09:41

px?id=42180809031801000199550010000002431283200007&amb=PR...

n



21/G..2018

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=bfba77fc8530c8f

Transasbes Pendenies

DOO ou TED Eletrdning

Tebitads
Agéncia

Conta corrente 30216-3 ARPAER ASSOCIACAD DOS PAG
Crastifads

Banco 33 BARCD SANTANDER (BE HEA
Agéncia (sem DV) 1265 VIDEIRA - 30

Conta corrente (com

DV) 130014241

CNPJ 09.031.801/0001-99

Nome favorecido KOISAS DE LOKO LTDA

Finalidade PAGAMENTO FORNECEDORES
Numero documento  82.102

Valor 188,00

Data transferéncia 21/08/2018

"Cr - CPF/ORPS

diferante

Autenticagéo SISBB F20B6C8A1TE8CCD4C

Banco do Brasil

A33B211441617705014
21/08/2018 14:49:52

J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIR
JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGN

Transacao efetuada com sucesso.

Assinada por

21/08/2018 14:40:05
21/08/2018 14:49:52

[@X®)

Transagao efetuada cort suesso por: JBG80383 SILMARA BORO
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IDENTIFICACA() DO EMITENTE

J.B. Comercio de Gas Ltda - J.B. Videira
Rod. SC 453 KM 34, 1610 - N Sra Aparecida
89560-000 Videira - SC
FONE: (49) 3566-0736
financeiro@colombogas.com.br

DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA

CHAVE DE ACESSO

4218 0873 5918 0200 0278 5500 1000 0112 4813 4992 2961

0-ENTRADA

1-SAIDA

000.011.248
SERIE 1

FOLHA 1/1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal

ou no site da Sefaz Autorizadora

NATURFZA DA OPFRACAO

Venda

PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
342180113158879 20/08/2018 15:43:49

INSCRICAO ESTADUAL

254.355.218

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

73.591.802/0002-78

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
APAE | 82.829.284/0001-98 20/08/2018
ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
BRASIL CORREIA, 620 FARROUPILHA 999099-999
MUNICIPIO UF | FONE/FaX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Videira SC
FATURA / DUPLICATA
[011 19/09/2018 660.00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALC ICMS VALOR ICMS BASE CALC ICMS ST VALOR ICMS ST TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 ’ : 0,00 | 660,00
VALOR FRETE VALOR SEGURQ VALOR DESCONTO OUTRAS DESP VALOR IPT VALOR APROX TRIB TOTAL DA NOTA
[ , , | , e | 660,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADO VEIC |UF |CNPJ/CPF
J.B. Comercio de Gas Ltda 0-EMITENTE AQS-5165 | SC| 73.591.802/0002-78
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRIGAO ESTADUAL
Rod. SC 453 KM 34 N 1610 Videira SC 254.355.218
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DIVERSOS 166,400 90,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CONIGO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | CST | CFOP | UNID | QUANT | VALOR | VALOR | B.CALC| VALOR | ALIQ.| V.APROX.
PRODUTO UNIT | TOTAL | ICMS | ICMS | ICMS | TRIBUTOS
7 GLP ENVASADO EM BOTIJAO 45 KG 27111910| 060]5656| UN 21330,00660,00| 0,00 0,00 0 144.67
ONU:1075 GAS(ES) DE PETROLEQ, LIQUEFEITO(S) Classe:2.1
No.Risco:23 - Certifica g o prod. esta adeg. acondic p/ suportar riscos
de carga. descarga, transbordo e transporte. Dec. 96044/88, art.22, II,
e
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO

TERMO DE COLABORACAO 01/18

Trib Aprox. RS: 88.77 Federal e 55,90 Estadual. Fonte: IBPT So0i7eW
*INFORMACOES ADICIONAIS DE INTERESSE DO FISCO:
ICMS recolhido por Subst. Tribut.

ControlGas [ www.controlgas.com.br

Gerado em _U/Ob/..t)IS as 13 44 pelo UniDANFE 3.6.73 Free T ww w.unidanle.com.br

RECEBLMOS DL J.B. Comercio de Gas Lida OS PRODUTOS L/OU SERVICOS CONSTANTLS DA NOTA IISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO. LM[SS A0:
20/08/2018 VALOR TOTAL: 660,00 DESTINATARIO: APAE - BRASIL CORREIA, 620. FARROUPILHA, 99999-999- Videira-SC

DATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR




30/08/2018

NOTA FISCAL ELETRONICA

NFE - Consulta Resumida

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

- NF-e

Governo do Estado de Sa
Secretaria da Fazenda

4218 0873 5918 02

Chave de Acesso: 11248
0112 4813 4992 2961 a:
Data de Emissao:
Dados da NF-e
Modelo Série Numero Data de Emissdo Data Saida/Entrada Valor Total da Nota Fiscal
55 1 11248 20/08/2018 15:43:34-03:00 660,00
Emitente
CNPJ Nome / Razédo Social Inscrigdo Estadual UF
73.591.802/0002-78 J.B. Comercio de Gas Lida 254355218 SC
Destinatario
CNPJ Nome / Razdo Social Inscricao Estadual UF
82.829.284/0001-98 APAE SC

Destino da operagao Consumidor final

1 - Operagéo Interna 1 - Consumidor fine

Emissao
Processo Versao do Processo
0 - com aplicativo do Contribuinte 2.0
Natureza da Operagao Tipo da Operacéo
Venda 1 - Saida

nta Catarina

00 0278 5500 1000 Ndamero NF-

Presenca do Comprador

1 - Operacéo presencial

Tipo de Emissao Finalidade

1 - Normal 1 - Normal

Forma de Pagamento Digest Value da NF-e

pip3190dgZ+z0E19KcUGDiJuBcw=

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagdo: producao)

Eventos da NF-e Protocolo Rec

AutorizagZo de Uso 342180113158879

https://tributario.sef.sc.gov.br/tax.Net/tax.Net. NFE/Nfe_PrintResumida.as

20/08/2018 as 15:43:49-03:00

ebimento Processamento

20/08/2018 as 18:05:02

px?id=42180873591802000278550010000112481349922961&amb=PR...
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21/08/2018 Banco do Brasil

A33B211441617705010
21/08/2018 14:48:33

Transasbes Pendanies

D00 ou TED Eletrdning

Tebitads
Agéncia 403-0
Conta corrente 30216-3 ARAE ASS IS PALS

Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

DV) 83003
CNPJ 73.591.802/0002-78
Nome favorecido JB COMERCIO DE GAS LTDA
Finalidade PAGAMENTO FORNECEDORES
Numero documento  82.101
Valor 660,00
Data transferéncia 21/08/2018
~ CPF/ORP
dﬁeﬁ-‘nka
Autenticagdo SISBB 0632678649FDFB52
Assinada por J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIR 21/08/2018 14:38:01

[} 8]
z

JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGN

Transacao efetuada com sucesso.

21/08/2018 14:48:33

Transacao efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON

M\A—&D )W'f\ﬁl\&_, WVC\, W& Q v \c\\r\Q / \.\Z/_\Jfl_l?‘j&/n@

o A-;ssm. "ot o0 51 Huds Ao

https://aapj.bb.com.br/aapj/homevz.bb?tokenSessao=bfba77fc853008f 368e63bbcc8d9f843#




Recebemos de POSTO DOIS PINHEIROS PERDIZES LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.
Emissdo: 22/08/2018 Dest/Reme: ASSOC. PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE VDA Valor Total: 863,06

NF-e
N° 000.005.550

DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Série 002

Prestacao Registrada em ECF

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica
Pk Ot EN,TRADA CHAVE DE ACESSO
Dafs b P Sane3CISEENE3T 1= S4lba 4218 0804 0466 1300 0110 5500 2000 0055 5017 1054 9713
Ffﬂhﬂf.l’ﬂs N° 000.005.550
SERIE 002 Consulta de autenticidade no portal nacicnal da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERACAC PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

342180114186212 22/08/2018 09:47:04

INSCRICAO ESTADUAL
254103316

INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO

CNPJ
04.046.613/0001-10

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
ASSOC. PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE VDA §82.829.284/0001-98 22/08/2018
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA, BRASIL CORREA. 620 FAROUPILHA §9560-000 22/08/2018
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
VIDEIRA SC | (49)3566-0742 09:47:02
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DOICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0.00 0,00 0,00 226,83 (26.22 %) 865.06
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTALDANOTA
0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 865,06
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF
9-SEMFRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CcODIGO < < s o n VALOR % VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
PROBUTO DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCMSH | CST | CFOP [UNID.| QIDE. UNITARIG | DESconto | toume | cate.rons T o i
820101012 OLEO DIESELD B S-300 ORIGINAL 27101921 | 060 | 35929 | LT 246.0810 5 0.00 828,06 0,00 0.00 0,00| 0.00 | 0,00
281814 DISCO TACOG. VDO 24 HORAS 125 KM/H 48234000 [ 060 | 5929 | UN 1.0000 0,00 37,00 0,00 0.00 0,00| 0,00 | 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
(¢)1993-2018: AutoXPert v3.5 - xpert.com.br
: 121,17 (Fed), RS 105,66 (Est), R$ 0,00 (Mun) - Fonte: IBPT/empre - F3L1P3

BCICMSS

1 72197 VLICMSST: 86.63

PLACA: KM: 0 VEICULO: FROTA: MEDIA: 0
FORMA PAGAMENTO: DINHEIROREQUISICAO:
OBS COMPROVANTE: nadiapae(@formatto.com.br
nadiapae(@videira.com.br REQUISICAO:

ECF: 2D nro: 002: 336068

RESERVADO A0 FISCO

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 22/08/2018 09:47:47




30/08/2018 NFE - Consulta Resumida

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRONICA |- NF-e

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria da Fazenda

4218 0804 0466 1300 0110 5500 2000
0055 5017 1054 9713

Nimero NF-

Chave de Acesso: & 5550

Data de Emissao:

Dados da NF-e

Modelo Série Numero Data de Emissao Data/Hora de Saida ou da Entrada Valor Total da Nota Fiscal
55 2 5550 22/08/2018 09:47:02-03:00 22/08/2018 09:47:02-03:00 865,06
Emitente
CNPJ Nome / Razao Social Inscricao Estadual UF
04.046.613/0001-10 POSTO DOIS PINHEIROS PERDIZES LTDA 254103316 8¢
Destinatario
CNPJ Nome / Razao Social Inscrigao Estadual UF
82.829.284/0001-98 ASSOC. PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE VDA SC

Destino da operacao

1 - Operagéo Interna

Emissao

Processo

0 - com aplicativo do Contribuinte

Natureza da Operagao

Prestacao Registrada em ECF

Consumidor final

1 - Consumidor final

Versao do Processo
35.1.2

Tipo da Operaciao
1-Saida

Tipo de Emissao

1 - Normal

Forma de Pagamento

Situagdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizacdo: produgo)

Eventos da NF-e

Autorizagéo de Uso

https://tributario.sef.sc.gov.br/tax.Net/tax.Net.NFE/Nfe_PrintResumida.as

Protocolo

342180114186212

Recebimento

22/08/2018 as 09:47:04-03:00

Presenca do Comprador

1 - Operagao presencial

Finalidade

1 - Normal

Digest Value da NF-e
uNizvyYwzzyFiXyPzNN1eSTjY+k=

Processamento

22/08/2018 as 11:09:22

px?id=42180804046613000110550020000055501710549713&amb=PR...
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22/08/2018 Banco do Brasil

pe A33B221542670440023
ﬂﬁ& Transagdes Pendentes 22/08/2018 15:54:21

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome "~ APAE ASSOCIACAO DOS PAIS - o

Agéncia 403-0

Conta corrente 30216-3

Creditado

Nome POSTO DOIS PINHEIROS o o
Agéncia 403-0

Conta corrente 27700-2

Valor 865,06

Data Nesta data

Assinada por J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRO 22/08/2018 15:47:06

JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON 22/08/2018 15:54:21

Transacgéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON.
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Recebemos de MERCADO BONIMIX LTDA os produtos/servi¢os constantes da NFe indicada ao lado NF-¢
Emissf0:23/08/2018 16:44:23 Dest/Rem:ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCI Tatal:535.62 N°: 000.002.583
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR & -002.58:
SERIE 001

IDENTIFICACAO DO EMITENTE
MERCADO BONIMIX LTDA
RUA FARROUPILHA
FARROUPILHA - CEP 39560-000
VIDEIRA-SC
FONE  (49)3566-3699

DANFE

Documente Auxiliar da

Nota fiscal Eletrdnica
0- ENTRADA
1 - SAIDA

N°: 000.002.583
SERIE 001-FOLHA 1/1

CITAVE DE ACESSO

4218 0878 8625 8800 0180 5508 1000 0025 8310 0002 5832
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

PROTOCOLY DE AUTORIZACAO DE USO

LANCAMENTO EFETUADO EM DECORRENCIA DE EM 3421801133Q03735  23/08/2018  16:58:46
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DOS SUBSTITUTO TRIBUTARIO Tenpy
251172538 78.862.588/0001-80
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOCLAL CNPI/CPF DATA DE EMISSAO
ASSOCTACAQ DE PAIS E AMIGOS EXCEPCI 82.829.284/0001-98 23/08/2018
ENDEREGO BAIRRO CEP DATA DE SAIDA
RUA RUA BRASIL CORREA 620, SN FARROUPILHA 89560-000 23/08/2018
MIUNICIPIO FONE/FAX ESTADO INSCRICAO ESTADUAL IIORA DE SA{DA
VIDEIRA (49)3566-0742 s8¢ 16:58:37
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULOICMS  |VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST [VALOR DO ICMS 3T VALOR APROX.TRIBUTOS |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
512.60 59.91 0.00 0.00 89.92(16.79%) 535.62
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO [Pl VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 535.62
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOMF/RAZAO SOCIAL FRETF POR CONTA ANTT  |PLACA DO VEICULO |UF CNPI'CPF
O0-EMITENTE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO ’PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 32,596
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CcODIGO DFSCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH |CST|CFOPIUNDIQUANT. |[VALOR |VALOR |VALOR |B.CALC |[VALOR [VALORI:
UNIT. TOTAL |DESC.  [ICMS ICMS 1Pl
92 |CARNE MOIDA 2 KG 02012000 1000 KG| 1449 166.63 .00 L66.63 2000 000
38265 LFITE UHT INTFGRAL ILT AURORA 04012010 [000 UN 2.59 34.68 000 34.6% 2.43 0.00
15309 [FARINITA DE TRIGO SOL 3KG 11010010 [000 [3929 | UN 12.39 12.49 0.00 12.49 0.87 0.00
38395 [EXTRATO TOMATE ELEFANTE 850G 20029090 [000 3939 | UN 7.000 319 59.43 0.00 5943 10.10 0.00
13309 [FARINHA DE TRIGO SOL 3KG 1010010 (008 TN 10060 12,39 12,49 0.00 1249 087 .00
37699 [MILHO P’ PIPOCA PREMIUM KANTY 400G 11042300 | 600 UN 000 219 249 Q.00 239 0.42 0.00
266[MAMAO RG (X072000 [040 G 1.970 24% 2.4} 0.00 0.00 0.00 0.00
JS9|MANGA KG 05043020 [040 G 0,820 399 191 0.00 0.00 6.00] 000
115[COSTELA CONGLELADA KG 02031900 [000 KG 31524 11,899 53.83 0,00 5353 377 0,00
22 [BANANA CATURA KG 03039000 [0401 G| 0,680 1.99 0.00 0.00 0.00 0.00
136[COXA SOBRECOXA KRG 02071400 [000 < 0.00 55 186 .00
118|COSTELA KG 02012090 [0 0.00 77.99 9.30 0.00
16190 [BEBIDA LAT POL PAULISTA MOR 360G 13039000 0.06 T1.88 2.02 0.00
339[MANGA KG 0,00 0.06 0.00 0.00
369 [MAMAO KG 0.00 0.00 0.00 0.00
336[PAO FRANCES KG 0.00 330 017 0.00
46019[PAO INTEGRAL LIGHT 500G VIDE, PANE N 0.00 495 0.53 0.00
44836 |CUCA FAROFA RECII VIDE PANE 230G 19659090 [0 0.00 5.69 114 0.00
7623 | BERGAMOTA MIMOSA (MICHIRICAS KG 08052900 [040 0.00 0.00 0.00
J53T1[NESCAU NESTLE 2.0 AGTGE L400 P350 TR069000 {000 0,00 599 .00
12334 [AMENDOIM BRANCO 200GR DAJU 12023200 [000 0,00 498 0.00
21122[NORTADELA DE FRANGO AURORA 200G 16010000 {000 0,00 309 .00
IS6[FILE AGULHA KG (2013000 [000 0.00 1560 0.00
361 10[TOGURTE 4MOR/2COCO 5300 FRIME PCITN 12031000 (000 0.00 10.77 0.00

DADOS ADICIONATS

INFORMACOLS COMPLLALENTARLS
Ref.Coo Eq/Dti142346/9 18)(216390°7 2208, 182164697
11147661 92 1R} 1 8

sladual - Fonte: IBPT SC
12.459.97) (17% 11031 13

19

F3L1P3

) (18 23.02

- Saida CF(2
TERMO DE CO OR A C\O 01 2018
TERMO DE COLABORACAO - 41 2018
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30/08/2018

NOTA FISCAL ELETRONICA

NFE - Consulta Resumida

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

- NF-e

LAV T S A

Governo do Estado de Sa

Secretaria da Fazenda

Chave de Acesso:

Data de Emissao:

Modelo Série Nuamero

55 1 2583
Emitente
CNPJ

78.862.588/0001-80

Destinatario

CNPJ
82.829.284/0001-98

Destino da operacao

1 - Operacgéo Interna

Emissao

Processo

0 - com aplicativo do Contribuinte

Natureza da Operagao

LANCAMENTO EFETUADO
DE EM

4218 0878 8625 88
0025 8310 0002 58

Data de Emissédo I

23/08/2018 16:44:23-03:00

Nome / Razao Social

MERCADO BONIMIX LT

Nome / Razao Social

ASSOCIACAO DE PAIS E AM

Consumidor final

1 - Consumidor final

Dados da NF-e

nta Catarina

00 0180 5500 1000
32

23/08/2018 16:58:37-03:00

DA

IGOS EXCEPCI

Verséo do Tipo de Emissao
Processo
18.7.25 1 - Normal

Tipo da Operagdo Formade

EM DECORRENCIA

1 - Saida

Pagamento

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagdo: produgao)

Eventos da NF-e

Autorizagdo de Uso

Protocolo

342180115205735 23/

Recebimento

08/2018 &s 16:58:46-03:00

Data/Hora de Saida ou da Entrada

Namero NF-
e:

2583

Valor Total da Nota Fiscal

535,62

Inscrigao Estadual UF
251172538 SC
Inscrigao Estadual UF
SC

Presenca do Comprador

1 - Operacgéo presencial

Finalidade

1 - Normal

Digest Value da NF-e
fyVkbG6MfrhwxQc1D+G4LLfgSU=

Processamento

23/08/2018 as 17:49:23

https://tributario.sef.sc.gov.br/tax.Net/tax.Net.NFE/Nfe_PrintResumida.aﬁpx?id=421808788625880001 80550010000025831 OOOOZSBSZ&amM



28/08/2018

Transacdes Pendentes

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agenma

Conta corrente 30216-3 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 796 VIDEIRA

Conta corrente (com

o 8986

CNPJ 78.862.588/0001-80

Nome favorecido MERCADO BONIMIX LTDA

Finalidade PAGAMENTO FORNECEDORES
Numero documento  82.801

Valor 535,62

Data transferéncia 28/08/2018

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB 6CD445375686A006

Banco do Brasil

A33D281427591592010
28/08/2018 14:32:33

Assinada por J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRC

JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON

Transagéo efetuada com sucesso.

28/08/2018 14:31:21
28/08/2018 14:32:33

Transagao efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BORO<
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24/08/2018

Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série NFS-e N° 534

CASA DO COMPUTADOR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

CNPJ: 75.298.877/0001-00 534
AVENIDA DOM PEDRO I, 57

CEP: 89560-000 - Bairro: CENTRO

Municipio: VIDEIRA - SC

Telefone: (49) 35660592

Email: Atendimento@casadocomputador.net.br

NuUmero da NFS-e

Situacdo

Emitido

3 PRSI = -0
TTTST, ?wurm.u.)al. 77907

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Autenticidade

Estado de Santa Catarina 0183790013192817

Prefeitura Municipal de Videira

. %ﬁg " Secretaria Municipal de Financas

Data Emissdo Hora Emissdo

24/08/2018 08:47:44
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA
Razdo Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 82.829.284/0001-98
Enderego Numero Complemento
RUA BRASIL CORREA 620
Bairro CEP Cidade - Estado
FARROUPILHA 89560-000 VIDEIRA - SC
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib. VIr. Trib. Dedugdo VIr. ISSRF
107 g79 | . 2749 L 73300 oo 0,00 [
Descri¢ao do Servico: MANUTENCAO DE MICROCO
Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total
733,00 CRIPLES NSNS 0,00 0,00 733,00
IR INSS CSLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descricdo dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalacdo, configuragdo e manutengdc de programas de computagdo e bancos de dados.

Legenda do local da prestagdo do servigo
8379 - VIDEIRA -SC

Outras Informagdes
Tl - Tributada integralmente.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI

(107) Servigo Tributado no municipio do prestador.

Autorizacdo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 324/2013 de 29/05/2013.

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devidoe no municipio do Prestador: 25/09/2018.

A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.videira.sc.gov.br .

Valor aproximado dos tributos: Federais RS 98,59 (13.45%), Estaduais RS 0,00 (0.00%), Municipais RS 24,26 (3.31%), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Conforme determina a lei n? 12.741/2012: o valor aproximado de tributos incidentes sobre o preco deste servico é de aproximadamente 16,81% Fonte
IBPT

TERMO DE COLABORACAQ 001/2018

CAIXA AG 0796-0

CONTA 76-4

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

https://www.nfs-e.net/datacenter/include/nfw/nfw_imprime_notas.php?codauten=0183790013192817&cidade_base=8379




24/08/2018

Z

EMPRESA

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Transacdes Pendentes

Banco do Brasil

A33Y241133392951010
24/08/2018 11:39:05

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticacdo SISBB

403-0
30216-3 APAE ASSOCIACAO DQOS PAIS

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
796 VIDEIRA
764

75.298.877/0001-00

CASA DO COMPUTADOR COMERCIO DE EQUIPAME

CREDITO EM CONTA
82.401

733,00

24/08/2018

EC585B11C370E577

Assinada por

Transagao efetuada com sucesso.

J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRQO

24/08/2018 11:34:45

JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON 24/08/2018 11:39:05

Transagao efetuada com sucesso por: JB680383 SILMARA BOROS
i : . "
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ecebemos de BRASIMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI os prg

dutos/servicos constantes na nota fiscal indicada ao

llado Emissdo: 30/08/2018 - Dest.: APAE VIDEIRA - Valor Total: 925,00 Ne: 0&?630.841
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO REGEBEDOR SERIE: 1
DENTIFICACAO DO EMITENTE i D ANFE """""""""""""""""""""""""""""""""
de Nota Fiscal
BRASIMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO Eletrénica VR ACTEG
EIRELI 0- ENTRADA 4218 0881 3822 8500 0174 5500 1000 0008 4115 8200 0004
Av. Dom Pedro 11,460 |- Salba
p N°: 000.000.841 Consulta de autenticidade no portal nacional
Centro - 89560 - 000 P
. SERIE: 1 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
Videira - SC FOLHA 1/1 i ;
4935661614 site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO RIZACAO
Venda ¢ B 1R0118758996 A AOR5/68R018 17:24:10
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO EST. DO SUBST. TRIBU TARIO C.N.P]J.
251872793 81.382.285/0001-74

DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
APAE VIDEIRA 82.829.284/0001-98 30/08/2018
ENDERECO BAIRRO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA BRASIL CORREIA, 620, s/n FARROUPILHA l 08956 - 000 30/08/2018
MUNICTPIO FONE/FAX UF IE HORA DA SAIDA
VIDEIRA () B566-0742 SC 17:19:39
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC DO ICMS |VALOR DO ICMS BASE CALC DO ICMS ST |VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIB. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 925,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 925,00

DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS

CFOP 5102 = R$716,76: CFOP 5405 = R$208,24; TERMO DE COLABORACAO 001/2018

MD-5:BE3E1026343C918244DA1EAFCF2DBD90 Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
nao gera direito a credito fiscal de ipi. Permite o aproveitamento do credito de icms no valor de RS 2i.35;
Correspondente a aliquota de 2,98%, nos termos do art. 23 da LC 123 / 2006: Val Aprox R$0,00 Fonte Fonte Propria ;

CODIGO | DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO |NCM/SH |CSOSN| CFOP |UND| QTD VL. UNIT. | VL. DESC. | VL. TOTAL | B.C.ICMS | VL.ICMS | VL.IPI |ICMS | IPI VL. APX
5936  [TABUA PINUS 20X3 00000000 | 0101 | 5102 | UN 22,00 15,70 0,00 34540 0,00 0,00 0.00f 000] 0,00 0,00
1096 FERRO 06,30 MM (1/4) 12 MTS 70191100 | 0500 | 5405 | UN 10,00 15,30 0,00 153,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
2,98
3711 |RIPA PINUS 1X2/2,50- UN 00000000 | 0101 | 5102 | UN 18,00 5,62 0,00 101,16 0,00 0.00 0.00] 000 0,00 0,00
3318  [RIPAO PINUS 5X5 UNIDADE 00000000 | 0101 | 5102 | UN .00 10,20 0,00 71.40 0.00 0,00 0,00 0.00f 0,00 0,00
3516 [PREGO 13 X 15 72164090 | 0500 | 5405 | KG .00 13,81 0.00 55.24 0,00 0,00 0.00f 0.00| 000 0,00
5935  [FAIXA PINUS 15X2,50-UNID. 00000000 | 0101 | 5102 | UN 20.00 9,94 0,00 198,80 0.00 0,00 0.00] 0.00f 0.00 0.00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO




05/09/2018 NFE - Consulta Resumida

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRONICA - NF-e

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria da Fazenda

4218 0881 3822 8500 0174 5500 1000 0008 Numero NF-

Chave de Acesso: 841
4115 8200 0004 e:
Data de Emissao:
Dados da NF-e
Modelo Série Numero Data de Emisséo Data/Hora de Saida ou da Entrada Valor Total da Nota Fiscal
55 1 841 30/08/2018 17:19:35-03:00 30/08/2018 17:19:39-03:00 925,00
Emitente
CNPJ Nome / Razéo Social Inscricdo Estadual UF
81.382.285/0001-74 BRASIMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI 251872793 SC

Destinatario

CNPJ Nome / Razao Social Inscricdo Estadual UF
82.829.284/0001-98 APAE VIDEIRA SC
Destino da operacao Consumidor final Presenca do Comprador
1 - Operacao Interna 0 - Normal 1 - Operacéo presencial
Emissao
Processo Versao do Processo Tipo de Emisséao Finalidade
0 - com aplicativo do Contribuinte 4.00 1-Normal 1- Normal
Natureza da Operagédo Tipo da Operagédo Forma de Pagamento Digest Value da NF-e
Venda 1 - Saida GB4s72iaQrZK2pR6t0zvnVCvQOY=

Situagdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagdo: prodigao)

Eventos da NF-e Protocolo Recebimento Processamento

Autorizacado de Uso 342180118758996 30/08/2018 as 17:24:10-03:00 30/08/2018 as 18:44:18




31/C2/2918 Banco do Brasil

25 | A33Y311119408282011
e Transagdes Pendentes 31/08/2018 11:25:57

EMPRESA

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 403-0 S N
Conta corrente 30216-3 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

Creditado

Banco 748 BANCO COOPERATIVO SICREDISA| )

Agéncia (sem DV) 737 SICREDI MARIOPOLIS

Conta corrente (com

DV) 291056

CNPJ 81.382.285/0001-74

Nome favorecido BRASIMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO |EIRELI

Finalidade PAGAMENTO FORNECEDORES

Numero documento  83.101

Valor 925,00

Data transferéncia 31/08/2018

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB F1ED28050C59E879

Assinada por JB680383 SILMARA BOROSKI BORDIGNON 31/08/2018 11:13:13
J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRO 31/08/2018 11:25:57

Transagao efetuada com sucessc.

Transat;éo efetuada com sucesso por: J4813382 FILOMENA SIMIONI CORDEIRO.
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RELATORIO PARCIAL DE EXECUCAO DO OBJETO TERMO DE COLABORACAQ N2 01/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE

01 —NOME DA ENTIDADE CONVENENTE: ASSQCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 02 — EXERCICIO
EXCEPCIONAIS - APAE 2018
03 - CNPJ 04 - INSTRUMENTO N.2 TERMO DE 05 - UF
COLABORACAO N2 01/2018
82.829.284/0001-98 ¢ / sC
06 — TIPO DA PRESTACAO DE CONTAS
06.1 PERIODO DE EXECUGAO DO INSTRUMENTO:
06/08/2018 A 31/08/2018
07. RELATORIO DE EXECUCAO DO OBIJETO:

7.1. ACOES/METAS PROGRAMADAS:

Recebemos na data de 06 de agosto do corrente an
(Sete mil cento e vinte e cinco reais), através Terma
total de 183 usudrios matriculados, destes 06 usuari
as acBes e metas programadas assim especificadas:

>

Atendimento nos Programas e Projetos Educacionais e Esportivos:

especificamente para os projetos de SAL

o da Prefeitura Municipal de lomeré o valor de RS 7.125,00
de Colaboragdo 01/2018, empenho n2 1037, atendemos o
os do municipio de lomeré, os quais foram gastos conforme

Neste momento mais
(Servico de Atendimento Laborativo), SAE (Servico de

Atendimento Especifico), Projeto Oficina de Artes e Artesanato na escola;
Atendimento nos Programas e Projetos de Satide: envolvendo o Projeto Nutric3o; Projeto Culinaria

Adaptada e Recusa e Seletiva Alimentar;

Atendimento na &rea educacional: Transporte escolar, Estimulacdo Precoce, AEE (Atendimento
Educacional Especializado), Servico Pedagédgico Especifico-SPE, Servico de Atendimento Especifico-SAE,

Servico Pedagogico Especifico-TEA, Servigo
Informatica Educativa, etc;
Atendimentos nas dreas de Satide e Assist

de Atendimento Laborativo-SAL, Artes, Educacdo Fisica,

ncia Social: Servigos de atendimento técnico especializado

nas areas de fonoaudiologia, psicologia, fisioterapia, terapia ocupacional, servico social, médico e
odontoldgico e demais projetos na area social.

Servicos e Manutengio em geral/Servicos de terceiros: Garantindo o bom atendimento, a seguranga e a
qualidade desejada dos servigos e programas oferecidos, temos como comprometimento manter a
estrutura do prédio da APAE, através de reformas e melhorias, bem como de todos os equipamentos e

aparelhos utilizados com e para as pessoas ¢
familiares em bom estado de uso e conserva
Despesas gerais: com trabalhos burocraticos
escola, de veiculos, entre outros;

m deficiéncia intelectual, multipla e outras associadas e seus
c3o.
, pedagégicos, manutengdo de equipamentos, do prédio da




7.2. ACOES EXECUTADAS E BENEFICIOS ALCANCADOS:

>

Materiais para manutencio e reforma do prédio: A Escola Especial Tia Ana- APAE tem uma 3area
construida de 2.360,45 m?, dividida em quatro blocos, necessitando constantemente de manutencao,
reformas e pequenos reparos, ou ainda substituicdes de equipamentos, pinturas, etc. Com objetivo de
melhorar o atendimento e garantir qualidade de vida dos usuarios estamos realizando algumas reformas
no prédio, como a transformacdo de uma sala de depdsito em “oficina de 6rtese”. Com a utilizacdo de
uma 6rtese adequada, um determinado membro do corpo pode ser imobilizada totalmente ou também
atuar em um movimento controlado, podendo corrigir a postura e o movimento, além de poder
desencadear uma marcha independente, uma melhor condicdo postural, melhor e maior acdo do sistema
locomotor e manter e/ou prevenir provaveis deformidades futuras, como encurtamentos musculares,
desalinhamentos anatémicos, evitando assim intervencdes futuras e gastos financeiros desnecessarios,
como cirurgias de correcdo anatdmicas, cirurgias de alongamentos e outras condigBes associadas. Ainda
a reforma de murros e construgdo de uma rampa de acesso a academia ao ar livre, permitindo o acesso
aos cadeirantes, atendendo 85,87% dos usuarios;

Materiais auxiliares: seguidamente necessitamos repor utensilios domésticos para atender a necessidade
da cozinha e refeitério da entidade, bem como materiais para atividades diversas com os usudrios das
oficinas/SAL Servico de Atendimento Laborativo, SAE - Servico de Atendimento Especifico, objetivando a
realizacdo de trabalhos manuais, envolvendo os Projetos de Artesanato na Escola e Oficina de Artes,
buscando o desenvolvimento das possibilidades de aprendizagens das habilidades e potencialidades,
coordenagido motora, desenvolvimento do senso critico e espirito de equipe, solidariedade e ajuda mutua,
além da gratificacdo de ver um trabalho seu concluido, atendendo 46,17% dos usuarios;

Gas de cozinha: Sdo preparadas na escola diariamente lanche matutino, vespertino para todos os usuarios
e almoco para 11 deles. Também para os que apresentam problemas de mastigacdo, degluticdo, os que
fazem uso de sonda e os bebés, recebendo um lanche diferenciado, fazendo parte do projeto de culinaria
adaptada, recusa e seletiva alimentar e nutricdo, necessitando comprar alguns alimentos especificos.
Abrangendo 100% dos atendidos;

Pagamento de Material de Limpeza, Higiene e Descartaveis: Para o bom desenvolvimento das atividades
oferecidas e a manuten¢do de um ambiente agradavel necessitamos conserva-lo limpo, higienizado e
aromatizado, desde salas de aula, patios, quadras, bebedouros, laboratérios, banheiros e outros espacos
devem ser cuidadosamente higienizados, para tanto necessitamos de produtos de limpeza e higienizacdo,
com o objetivo principal de proteger os usuarios e funcionarios de contaminagdes. Quando a aquisi¢cdo de
material descartdveis, além de ser uma exigéncia da vigilancia sanitaria, também € uma maneira de evitar
a disseminacdo de doencas. Neste quesito atingimos 100% dos usudrios;

Pagamento de combustivel: Garantimos o transporte dos usuarios com o veiculo Doblé MJZ 3131, para
atividades realizadas fora do ambiente da APAE, equoterapia na cidade da crianca, treinos esportivos no
centro poliesportivo municipal, bocha no pavilhdo da igreja do bairro farroupilha, visitas a empresas, as
escolas do ensino regular,...), também pela equipe técnica, de apoio e administrativa para visitas
domiciliares, pequenas viagens para cursos e demais compromissos da entidade;

Alimentagdo: adquirimos certos alimentos para complementar a merenda escolar recebida, onde sdo
servidas 2 refeigOes diarias a todos os usuarios que frequentam a APAE e almogo a 11 destes e também
os de estimulagdo precoce/bebés, abrangendo 100%, atendendo os projetos de nutricdo e de culindria
adaptada, este especificamente para aqueles com dificuldade de mastigacdo e degluticio e com uso de
sonda, os quais necessitam de alimentac¢do diferenciada e recusa e seletiva alimentar para criangas que
apresentam dificuldade em aceitar a introducdo de alimentos de diferentes texturas, sabores....

Servigos de Terceiros: realizamos a manutengdo dos computadores da sala de informatica, que contém
16 computadores conectados em rede com acesso a internet e com varios jogos didaticos-pedagdgicos
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implantados, projeto informatica educativa. As atividades sdo monitoradas pelo professor regente de

cada sala assessorado pela professora de
possibilidade do uso de uma ferramenta

coordenacdo motora fina, no desenvolvimento da criatividade e no estimulo da memdria visual e auditiva,
favorecendo a atencdo, a concentracdo e a tolerancia através da exploracdo de jogos didaticos

pedagogicos contextualizados, acesso a inte
projeto “Jornal APAE em destaque”. Benefic

> Materiais de Construgdo: material para reforma da sala de oficina de érteses, ripas de madeira para

caixaria, materiais para alinhamento e rebo

academia e ao quiosque que foi incorporada ao piso da academia beneficiando 100 % dos usuarios,
inclusive os cadeirantes e com mobilidade reduzida.

nformatica educativa. Objetiva proporcionar ao usuario, a
alternativa no processo de alfabetizac3o, no dominio da

rnet e outros programas. Iniciando este ano também com o
ando 82,25% dos usuarios;

o utilizados para a reforma do muro da rampa de acesso a

7.3. IMPACTOS ECONOMICOS E SOCIAIS/ SUSTENTABILIDADE:

Durante o periodo em que os usudrios frequenta
pedagogicas e de curriculo funcional, podendo assi

pessoal nas atividades de vida didria, socializacdo, autonomia e inclusdo na sociedade, buscando apoiar e reduzir

sua dependéncia, minimizando a sobrecarga da fam

a entidade, participam de diversas atividades laborativas,
desenvolver sua autoconfiancga, auto estima, independéncia

ilia e/ou responsaveis.

7.4 FOTOS

Servico de manutencdo — cerca com corrimao de aluminio na rampa de acesso a academia ao ar livre, quiosque,
.... para seguranca dos cadeirantes e usuarios com mobilidade reduzida.

Mercadorias para cozinha, lanterna

para atividades com usuarios de baixa visdo




Flores para
complementacdo
das atividades
manuais realizadas
pelos usuarios.

Alimentos servido aos usudrios, incluindo os bebés e os que tem dificuldade de deglutic3o, mastigacdo,...

Laboratério de informatica




Materiais utilizados nas reformas necessérias para garantir a segurancga, conforto e qualidade
no atendimento oferecido aos usuarios

7.5 JUSTIFICATIVA (CASO O OBJETO NAO TENHA SIDO ATINGIDO NA SUA TOTALIDADE):

Dentre os projetos desenvolvidos no decorrer deste periodo, obtivemos resultados positivos, alcangando
as metas propostas através do desenvolvimento das atividades realizadas num total de 89,29 % do indicado no
plano de trabalho, mas sabendo que nossa clientela necessita de estimulos permanentes e continuos para almejar
o desejado e que por muitas vezes teremos que reiniciar todo o processo com alguns usuérios dependendo da
variacdo de seu quadro clinico. Também porque alguns dos programas e projetos desenvolvidos atinge apenas
uma porcentagem dos usudrios, sendo especifico para a deficiéncia apresentada.

08 — ASSINATURAS:
DATA: 05/09/2018

NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL: FILOMENA SIMIONI CORDEIRO

ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL:

i a
° ° 61/ <
ilomena Sintioni Cordei OXQ_S7
7 ord
Presidente e

CPF: 294.874.049.5
APAE - VIDEIRA -

OBS: Pesquisa de satisfacdo do publico-alvo, nos comprometemos a realizar uma vez ao ano, conforme ja
conveniado com outros 6rgaos.

Em anexo segue reportagens em jornais referentes a APAE de Videira.
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OPINIAO

Videira e regido, sexta, sabado e domingo, 10, 11 e 12 de agosto de 2018

JorNAL FoLHA

ENQUETE

Qual é a sua avaliagéo do
estacionamento em Videira?

11%
/11 7
i
/{////////////
il 0% 0%
& D E

A - Deve voltar ao sistema rotativo
com urgéndcia.

B - Ficou melhor sem o sistema
rotativo de vaga.

pela faita de vagas.

D - Indiferente, nunca utilizei
o sistema rotativo.

E - Achei melhor sem o rotative
pois tenho mais tempo na vaga.

O
O
O C - Acho que prejudicou ¢ comércio
O
O

I

As notfcias divulgadas nos meios de co-
municacdo muitas vezes sdo uma avalanche de
coisas ruing. Jd estamos tdo acostumados com
esse tipo de| “informagdo”, com tanta desgraga
acontecendp, e isso tudo nos faz refletir sobre o
que é ser humano e qual serd o futuro da hu-
manidade. Nesse futuro, que parece tdo som-
brio e sem |esperanga, brotam algumas flores
do deserto que nos fazem acreditar que ainda
existe humanidade por trds desses corpos va-

pela falta de dgua, entdo uma flor no deser-
to é algo que deve ser apreciado. A planta que
originou essa expressdo é também conhecida
como rosa [do deserto, E um exemplo de su-
peragdo e beleza por sobreviver as condigbes
extremas da regido Sul da Ardbia e da Africa
Oriental, locais de origem da espécie.

Essa |semana, durante as Olimpiadas
das Apaes,|uma flor do deserto se destacou,
floresceu. Seu nome é Diana Borges, de Uru-

EDITORIAL

s flores do
deserto da humanidade

bici. Ela participava da prova de atletismo.
Cerca de 200 metros antes de cruzarem a li-
nha de chegada, a atleta Adriane Mocelin, de
Concdrdia, tropegou e caiu batendo com o rosto
na pista. Mesmo com tombo e escoriagdes, ela
levantou e continuou. Mas poucos metros de-
pois, caiu novamente de joelhos ficando com
mais escoriagdes pelo corpo. Ndo conseguiu se
levantar. Aquela altura, Diana Borges, que na
prova oficial terminou em quarto lugar, ‘lide-
rava’ a corrida, mas ao perceber Adriane ao
chdo, chorando de dor, abdicou da ‘lideranga’,
parou de correr, deixou que todas as demais
fhe ultrapassassem para voltar e levantar a
competidora do Contestado.

“Vocé é guerreira, é especial, é exem-
plo”, dizia ao ouvido da adversdria tentando
acalmd-la diante de um choro compulsivo de
Adriane enquanto a conduzia em dire¢do a ar-
quibancada para cuidados médicos.

Essas atletas estavam Id, superando seus
prdprios limites, mostrando que se tivermos
vontade tudo é possivel e mostrando que a hu-
manidade ainda pode voltar a ser humana.

ser campeao no ténis de mesa

Leonildo de Gliveira cai no choro ao

Foto

Comentario

Antonig Prado
Tiago Lins

Parabéns Leonildo vocé me-
rece, vocé e um heréi para nds da
Apae e da Avea. Vocé pode ir muito
longe, exemplo de superag@o pra
vida toda. Parabéns!

Surdoatleta, Leonildo de Oliveira, de Videira, chora ao ser
campedo ng ténis de mesa da Oli a

Ele venceu na final por 2 a 1 a Deivid da Silva Radicheski,
de Blumenau. O jogo foi realizado dia 8 de agoste no gind-
sie da Sociedade Gasparense Esporte Clube.

EXPEDIENTE

EDITORA FOLHA DE VIDEIRA LTDA-ME

Previsao

Fonte: Epagri/Ciram T
www.ciram.epagrisc.gov.br/
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APAE lanca
inaugura melhorias

a manha de
N terca-feira (21) foi
realizado o lanca-

mento do jornal APAE em
Destaque, uma parceira fir-
mada entre o Jornal Folha e a
APAE de Videira.

O projeto jornal na es-
cola vem de encontro com
0 tema da Semana Nacional
da Pessoa com Deficiéncia
Intelectual e Multipla, que
acontece dos dias 21 a 28 de
agosto, “Familia e pessoa
com deficiéncia, protagonis-
tas na implementacio das
politicas publicas”, conforme
destaca a diretora da APAE,
Maria Macari.

“Como o tema dessa
semana especial fala que a
familia e a pessoa com de-
ficiéncia sdo os protagonis-
tas da propria histéria é com
orgulho que nds entregamos
para eles o jornal, que con-
tard as atividades desenvol-
vidas por eles. Esse jornal foi
desenvolvido pela professora

na manha de terca-feira [21)

Entrega da primeira edigio do APAE em destaque foi realizada

de Informatica Educativa Je-
ane Pagliarj, onde os alunos
participaramn do processo de
criacao” ressalta.

A presidente da dire-
toria da escola, Filomena Si-
mioni Cordeiro, agradece o
empenho de toda a comuni-

- dade para a realizacdo de pro-

jetos como esse.

“O jornal APAE em
destaque tem um significa-
do muito importante para a
vida deles, pnde os mesmos
podem ver @ capacidade ca-
tivante que|cada um possui.
Quero agradecer de forma es-
pecial a comunidade e todos

que estiveram juntos para a

conclusdo da academia ao ar
livre e a rampa de acesso, fi-
cou maravilhoso. Os alunos
estdo usufryindo com muita
alegria, pois para nés o que
realmente ¢ gratificante é
ver a expressao de felicidade
e qualidade de vida na esco-
la” salienta.

A professora res-
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APAE lanca jornal e
inaugura melhorias

e

| Na manha de terca-feira (21) foi realizado o langamento do jornal APAE em Destaque, uma parceira
firmada entre o Jornal Folha e a APAE de Videira. Além do langamento do jornal, foram inauguradas a
rampa de acesso ao bosque e a academia ao ar livre, que foram realizadas com recursos arrecadados

com o auxilio da comunidade.




Na manha de terca-feira (21) alunos, professores e comunidade
puderam participar da inauguracio de importantes projetos desenvolvi-
dos pela APAE de Videira. Um deles foi a rampa de acesso ao bosque e
academia ao ar livre. No ato de i auguracao a diretora da escola, Maria
Macari, a secretaria de Satide Ivanice Peccin, o aluno Velacio Tramontin
e a professora Jesebel Moccelini F. da Silva participaram do corte da fita.

P : ;e _ de selecionare
: EnVle e ook - www.facebook.com/folhavideira  editar asimagens -
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Videira e

regido, sexta, sabado e domingo, 07, 08 e 09 de setembro de 2018

JorNAL FoLHA

BINGAO

Pensar

Patricia Marafon Bogoni

Graduada em Pedagogia e Pés Graduada
em Educagdo Infantil e Ensino Fundamental

no proximo dia

RESGATANDO VALORES

Desde o dia 1° de setembro
em todas as escolas, iniciaram as
comemoragoes alusivas a Semana
da Pétria. Estas comemoragdes vém
ao encontro do resgate dos valores,
direitos e deveres dos cidad3os para
com seu pais.

Nossas criangas s3o convi-
dadas durante toda a semana a co-
memorar a Independéncia do Bra-
sil e a entender como a histéria do
Brasil aconteceu. No entanto se faz
necessdria a intervencdo da familia
e da escola para que as criangas en-
tendam realmente a importincia do
fato de continuarmos lutando pela
Patria Amada, fazendo realmen-
te deste pais uma terra de grandes
feitos e abengoada pelas maravilhas
que aqui existem.

Sabemos que parte de nos-
sa populagdo passa por dificulda-
des, mas sabemos também que
nosso pais é prospero e que juntos
podemos transformar esta terra,
pois é desta forma que nos mos-
tram o que representam as cores da
Bandeira Nacional.

Temos aqui muitas riquezas
naturais, um povo solidario e bata-
Thador e sobretudo um pais imenso

e de diversas culturas. Ndo podemos
cruzar os bragos e esperar que al-
guém comece a semear a prosperi-
dade, precisamos erguer as mangas,
e todos juntos trabalharmos para
mostrar gue nosso pais pode cres-
cer economicamente e assim me-
Ihorar a vida do povo trabalhador.

Chega de esperar, vamos jun-
tos, de mdos dadas, criar condigdes
dignas para cada pessoa que mora
nesta terra abengoada por Deus e
bonita por natureza; assim faremos
uma verdadeira revolucdo trans-
formando nosso pais em um lugar
de pessoas conscientes e livres para
continuar lutando pela justica, paz,
igualdade e fraternidade, onde a fe-
licidade e a vontade de crescer este-
jam sempre estampadas no rosto de
cada cidaddo.

E nossas criancas, como fu-
turas cidadas, precisam aprender
desde cedo a valorizar nossa pa-
tria, seja na escola, como dentro
de nossas casas.

E assim que queremos ver
nosso povo, radiante com as trans-
formacg@es e feliz com as conquistas
que estdo por vir. Faga sua escolha e
mostre a todos que este é o seu pais.

Bingdo distribuira mais de 3.800,00 em prémios.
Escola Especial Tia Ana, APAE,
A de Videira estara realizando a
XIV edigdo do Bing2o da APAE.
0O objetivo € arrecadar recursos que
serdo investidos no projeta de equo-
terapia, garantindo e ampliando o
atendimenta aos alunas.

0 eventa sera no dia 15 de se-
tembro, no Pavilhdo da Igreja Matriz,
a partir das 20h00. O valor da cartela
¢ de R$13,00.

Durante o eventa havera servi-
¢o de bar e cozinha, vendas de bo-
los, cucas, doces, pipaca, pastel e
cachorro-quente.

Serao distribuidos mais de RS
3.800,00 em prémios.

12 prémio RS 2.000,00

22 prémia RS 800,00

32 prémio RS 400,00

42 prémio RS 300,00

52 prémio RS 100,00 + uma fu-
radeira no valor de RS 200,00.

Haverad 3 rodadas extras com
Gtima premiacao

>SETEMBRO ESPECIAL <

NOVA
VOLKSWAGEN
COM TAXA ZE

TODA LINHA

RO

“consulte condigoes

Evento da APAE acontece

15

FONTE: DIVULGAGAQ

As cartelas estdo & venda na
secretaria da APAE e nos pontos de
venda. A diretora da APAE, Maria Ma-
cari, destaca que o nimero de carte-
las sera limitado.

“Garanta
sua cartela. Teremos um limite de

antecipadamente

mil cartelas a venda. Queremos
desde j& agradecer a colaboragao e
0 apoio da comunidade comprando
e participando do Bingao” finaliza.

PONTOS DE VENDA

Agougue Carne Fresca

Salao da ivete - Bairro Farroupilha
Farmacia Bom Jesus na Saul
Brandalise, com Vilson

Videcros com Elisa

Radio Vitdria com Neusa

Saldo Da Eli com Eli

Mecénica Maccari - Bairra Santa
Teresa

Auto Elite (@'}’

Videira, XV de Novembro

(49) 3551-1050

www.autoelite.com.br




